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lelse fra kammeradvokaten har man måttet 
konstatere, at der ikke er grundlag for at 
søge statskassens tab på ca. 95.000 kr. dæk- 
ket hos arkitekten. 

Udvalget kan tilslutte sig statsrevisorer- 
nes påtale af, at der ikke er udvist større 
agtpågivenhed ved indgåelsen og admini- 
strationen af den omhandlede entreprise- 
kontrakt. 

Under samrådet med undervisningsmini- 
steren har man drøftet ansvarsspørgsmålet i 
forbindelse med . den langsomme måde, 
hvorpå byggeudvalget for rigshospitalet 
har behandlet spørgsmålet om1 prisregule- 
ring af overslag over ud bygningen af rigshos- 
pitalet. Det fremgår således af side 241, at 
boligministeriet i februar 1968 meddelte 
udvalget, at prisreguleringen for perioden 
1962-65 var ca. 9,5 mill. kr. højere, end mi- 
nisteriet kunne godkende, og det henstille- 
des i forbindelse hermed bl.a. at søge belø- 
bet spåret på endnu ikke projekterede byg- 
gearbejder, ligesom det fremgår af tillægsbe- 
t'ænkningen, : at revisioilsdepartementet så 

- ' sent som i december 1970 hår måttet hen- 
stille til udvalget, at endelig indstilling sna- 
rest blev af givet J Ben seneste udvikling i 
sagen fremgår af bilag l  med underbilag. 

Som det fremgår af det nævnte sted i til- 
I I lægsbetænkningen, har statsrevisorerne 'på- 

talt den langsomme forretningsgang, hvil- 
ken ! beklagelse undervisningsministeren har 
tilsluttet sig. ' 
홢Under samrådet har man endvidere drøf- 

tet den samme sted i tillægsbetænkningen 
omtalte sag Oll ukorrekt renteberegning for 
bygniiigsattestgebyr betalt før forfaldstid 
med henblik på placeringen, af ansvaret for 
den tilgrundliggende fejl, som består i, at 
byggeattestgebyret er blevet udbetalt1 3 홢 år 
før forfaldstid. Ansvaret1 for: denne fejl 
måtte i givet fald placeres hos 5 formanden 
for forhyggeud valget, jfr. > bilag 1. 홢 ; 

Undervisningsministeren har; ovêr for 
udvalget udtalt, at der på basis af den gæl- 
dende lovgivning og retspraksis i de nævnte 
tilfælde ikke synes mulighed for yderligere 
reaktioner. ' \ j  ̂

Under samrådet med økonomi- og bud- 
II . . , getministeren har man endvidere drøftet 

spørgsmålet om statens holdning til ' tekni- 
kerhonorarernes store procentvise < andel: i 
statens byggeudgifter: og herved taget ud- 
gángspurikt i oversigterne på side 313 om 

Danmarks tekniske højskole og Danmarks 
ingeniørakademi samt i dét på side 214 an- 
førte, hvoraf det bl. a. fremgår, at der efter 
finansdepartementets opfattelse bør søges 
gennemført ensartede og faste regler for 
honorarer til arkitekter og ingeniører ved 
statens bygge- og anlægsarbejder m. v. 
Bemærkningerne på side 214 er over for 
udvalget blevet suppleret med boligministe- 
rens redegørelse i bilag 2, hvori bl. a. udtales 
følgende: 홢Den nuværende hovedregel er, 
som bekendt, at honorarerne i dag beregnes 
på grundlag af de endelige byggesummer. 
Hvis fastprisordhingen: gælder, har honorar- 
grundlaget; dog ændret karakter, idet de fa- 
ste tilbudssummer normalt ikke kan ændres 
undervejs gennem byggeriet, og honorarerne 
vil således være fastlagt ved byggeriets 
stark : 홢 - ' 

Uanset dette er de nuværende regler dog 
utilfredsstillende. Man vil derfor i forhand- 
lingerne med organisationerne søge at . ,fa 
gennemført nye regler, der tager hensyn til 
den ændrede byggeproces og samtidig kan 
accepteres' økonomisk äf i de statslige, kom- 
munale og almennyttige bygherrer." 홢: 

Økonomi- og - búdgetJJiiiíisterell har under 
et samråd givet udtryk for, at omkostninger 
på op til 18 pet. ved offentlige byggearbej- 
der er foruroligende og er taget op til over- 
vejelse i regeringen. Teknikerhonorarernes 
beregning på' grundlag af de endelige bygge- 
summer bør ikke betragtes isoleret, men må 
ses i sammenhæng med de almindelige løn- 
ningspolitiske synsp iinkterV Den sammen- 
hæng må væré et væsentligt synspunkt i de 
forhandlinger, der for tiden føres af boligmi- 
nisteriet med organisationerne, og hvis .:Iresiil"- 
tater vil blive forelagt økonomi- og budget- 
ministeren. Ministeren har endelig oplyst, at 
der efter beslutning i regeringens økonomi- 
udvalg er nedsat en arbejdsgruppe, der skal 
afgive indstilling om: elÌ ændring äf ordnin- 
gen vedrørende de kgl. bygningsinspektører. 

Udvalget finder at måtte beklage, at an- 
svaret for offentlige byggerier 'er, så vanske- 
ligt at placere. Udvalget henstiller, at dette 
ansvar i fremtiden klargøres forud for byg- 
geriets planlægning. 

3. Overenskomstområdet. 
Under et samråd med:økonomi- og bud- 

getministeren drøftedes forskellige bestem- * 
melser, der var indeholdt i den mellem sta- 


